
Uchwała  Nr XXX/460/2008
Rady Miejskiej Kalisza
z dnia 29 grudnia 2008 roku

w  sprawie  określenia  zasad  rozliczenia  tygodniowego  obowiązkowego  wymiaru 
godzin  zajęć  nauczycieli,  dla  których  ustalony  plan  zajęć  jest  różny 
w poszczególnych  okresach  roku szkolnego,  zasad  udzielania  i  rozmiaru  zniżek 
tygodniowego  obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć  nauczycielom,  którym 
powierzono  stanowiska  kierownicze  oraz  zasad  ustalania  tygodniowego 
obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć  nauczycieli,  dla  których  nie  ustalono 
obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć  dydaktycznych,  obowiązujących 
w przedszkolach, szkołach i placówkach oświatowych prowadzonych przez Miasto 
Kalisz.

Na podstawie  art.  18  ust.  2  pkt  15  ustawy z  dnia  8  marca  1990 r.  o  samorządzie 
gminnym  (Dz.  U.  z  2001  r.  Nr  142,  poz.  1591,  z  późn.  zm.)  oraz  art.  42  ust.  7 
w związku z art. 91d pkt 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. 
z 2006 r. Nr 97, poz. 674 z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1.

Określa  się  dla  nauczycieli  przedszkoli,  szkół  i  placówek oświatowych,  dla  których 
organem prowadzącym jest Miasto Kalisz:

1. zasady  rozliczania  tygodniowego  obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć 
nauczycieli,  dla  których  ustalony  plan  zajęć  jest  różny  w  poszczególnych 
okresach roku szkolnego stanowiące załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały;

2. zasady udzielania i rozmiar zniżek dla dyrektorów i wicedyrektorów szkoły oraz 
nauczycieli pełniących inne stanowiska kierownicze w przedszkolach, szkołach 
i placówkach oświatowych stanowiące załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały; 

3. tygodniowy  obowiązkowy  wymiar  godzin  zajęć  nauczycieli  szkół 
niewymienionych w art. 42 ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela, nauczycieli szkół 
zaocznych,  nauczycieli  realizujących  w  ramach  stosunku  pracy  obowiązki 
określone  dla  stanowisk  o  różnym  tygodniowym  obowiązkowym  wymiarze 
godzin,  pedagogów,  psychologów,  logopedów,  specjalistów  prowadzących 
zajęcia  specjalistyczne  oraz  zasady  zaliczania  do  wymiaru  godzin 
poszczególnych  zajęć  w  kształceniu  zaocznym   stanowiący  załącznik  Nr  3 
do niniejszej uchwały.

§ 2.

Treść załączników Nr 1, 2 i 3 została pozytywnie zaopiniowana przez organ sprawujący 
nadzór pedagogiczny.



§ 3.

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Kalisza.

§ 4.

Traci moc uchwała Nr XLVII/617/2002 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 27 czerwca 2002 
r.  w  sprawie  określenia  zasad  rozliczania  tygodniowego  obowiązkowego  wymiaru 
godzin  zajęć  nauczycieli,  zasad  udzielania  i  rozmiaru  zniżek  oraz  tygodniowego 
obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli.

§ 5.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Uzasadnienie
do uchwały Nr XXX/460/2008

Rady Miejskiej Kalisza
z dnia 29 grudnia 2008 roku

w  sprawie  określenia  zasad  rozliczenia  tygodniowego  obowiązkowego  wymiaru 
godzin  zajęć  nauczycieli,  dla  których  ustalony  plan  zajęć  jest  różny 
w poszczególnych  okresach  roku szkolnego,  zasad  udzielania  i  rozmiaru  zniżek 
tygodniowego  obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć  nauczycielom,  którym 
powierzono  stanowiska  kierownicze  oraz  zasad  ustalania  tygodniowego 
obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć  nauczycieli,  dla  których  nie  ustalono 
obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć  dydaktycznych,  obowiązujących 
w przedszkolach, szkołach i placówkach oświatowych prowadzonych przez Miasto 
Kalisz.

Zgodnie z art. 42 ust. 7 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. 
z 2006  r.  Nr 97,  poz. 674  z  późn.  zm.)  organ  prowadzący  szkołę  lub  placówkę  po 
uzyskaniu opinii organu sprawującego nadzór pedagogiczny określa:

1. zasady  rozliczania  tygodniowego  obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć 
nauczycieli,  dla  których  ustalony  plan  zajęć  jest  różny  w  poszczególnych 
okresach roku szkolnego;

2. zasady  udzielania  i  rozmiar  zniżek  obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć 
dyrektorów,  wicedyrektorów  oraz  innych  nauczycieli  pełniących  stanowiska 
kierownicze w szkole;

3. tygodniowy obowiązkowy wymiar  godzin zajęć nauczycieli  niewymienionych 
w art. 42 ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela.

Obowiązująca do tej pory uchwała Nr XLVII/617/2002 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 
27  czerwca  2002  r.  w  sprawie  określenia  zasad  rozliczania  tygodniowego 
obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, zasad udzielania i rozmiaru zniżek 
oraz tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli wymaga wielu 
zmian, aby dostosować ją do aktualnie obowiązujących przepisów prawnych.
Biorąc  pod uwagę ilość zmian,  które  miały miejsce  w ciągu ostatnich  lat  w prawie 
oświatowym zachodzi konieczność szczegółowego uregulowania zagadnień, o których 
mowa w niniejszej  uchwale uwzględniając  strukturę organizacyjną szkół i  placówek 
prowadzonych przez Miasto Kalisz.
Projekt  niniejszej  uchwały  uzyskał  pozytywną  opinię  Wielkopolskiego  Kuratora 
Oświaty pismem Nr WNPKa-1104/12/2008 z dnia 06 listopada 2008 r. 

Biorąc powyższe pod uwagę podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione.



                                                                                    Załącznik Nr 1
                                            do Uchwały Nr XXX/460/2008

.                                                                                 Rady Miejskiej Kalisza 
                                                                                  z dnia 29 grudnia 2008 roku

Zasady  rozliczania  tygodniowego  obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć 
nauczycieli, dla których ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych okresach 
roku szkolnego.

1. Zasady stosuje się do nauczycieli przedszkoli, szkół i placówek oświatowych, dla 
których ustalony plan zajęć wynikający z planów nauczania lub organizacji pracy 
szkół i placówek jest różny w poszczególnych okresach roku szkolnego z powodów:

1) wcześniejszego  zakończenia  zajęć  w  ostatnich  klasach  szkół 
ponadgimnazjalnych;

2) odbywaniem przez uczniów praktyk zawodowych w ciągu roku szkolnego;
3) przerwami  w  pracy  placówek,  trwającymi  dłużej  niż  dwa  tygodnie  oraz 

różnej  ilości  godzin  w  poszczególnych  semestrach,  wynikającej  z  planu 
nauczania.

2. Nauczyciele  zatrudnieni  w  pełnym  wymiarze  zajęć,  dla  których  plan  zajęć, 
wynikający z planów nauczania lub organizacji pracy szkół i placówek w danym 
okresie roku szkolnego nie wyczerpuje obowiązującego tego nauczyciela wymiaru 
godzin zajęć dydaktycznych,  wychowawczych i opiekuńczych lub przekracza ten 
wymiar, zobowiązani są do realizowania w innych okresach trwania roku szkolnego 
takiego  wymiaru  tygodniowej  liczby  godzin  zajęć  (zwiększonego  lub 
zmniejszonego), aby średni wymiar godzin zajęć nauczyciela w ciągu całego roku 
szkolnego  odpowiadał  obowiązkowemu  wymiarowi  godzin  zajęć  określonemu 
w art. 42 ust. 3 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2006 
r. Nr 97, poz. 674 z późn. zm.).

3. Zasady ustalania dla nauczycieli wymiaru godzin zajęć różnego w poszczególnych 
okresach realizacji powinny być zgodne z art. 35 ust. 1 Karty Nauczyciela.

4. Plan zajęć ustalony według zasad, o których mowa w ust. 2 powinien być określony 
dla każdego nauczyciela  w planie organizacyjnym na dany rok szkolny i podany 
nauczycielowi do wiadomości przed rozpoczęciem roku szkolnego.

5. Dla nauczycieli, którym w planie organizacyjnym na dany rok szkolny przydzielono 
liczbę godzin zajęć przekraczającą tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć 
– godzinami ponadwymiarowymi są godziny zajęć realizowane ponad tygodniowy 
obowiązkowy wymiar godzin zajęć określony według zasad ustalonych w ust. 2.

6. Dla nauczycieli  zatrudnionych w niepełnym wymiarze zajęć,  realizujących różny 
wymiar zajęć w poszczególnych okresach roku szkolnego, w umowie o pracę należy 
określić średni wymiar godzin dla całego okresu zatrudnienia.

7. Przydzielone  w  planie  organizacyjnym  godziny  zajęć,  nie  zrealizowane  przez 
nauczyciela z powodu choroby lub z przyczyn leżących po stronie pracodawcy, nie 
wymienionych w ust. 1, traktuje się dla rocznego rozliczenia godzin jak godziny 
zajęć zrealizowane, z zastrzeżeniem ust. 5.

 



                                                                                  Załącznik Nr 2
                                            do Uchwały Nr XXX/460/2008

.                                                                                 Rady Miejskiej Kalisza 
                                                                                  z dnia 29 grudnia 2008 roku

Zasady udzielania i rozmiar zniżek dla dyrektorów i wicedyrektorów szkół oraz 
nauczycieli  pełniących  inne  stanowiska  kierownicze  w  przedszkolach,  szkołach 
i placówkach oświatowych.

1. Nauczycielom,  którym  powierzono  stanowisko  kierownicze  w  przedszkolach, 
szkołach i placówkach oświatowych, obniża się tygodniowy obowiązkowy wymiar 
godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych określony w art. 42 
ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela o liczbę godzin zajęć stanowiącą różnicę między 
obowiązującym  nauczyciela  tygodniowym  wymiarem  zajęć,  a  wymiarem 
określonym w poniższej tabeli.

Lp. Stanowisko kierownicze Tygodniowy wymiar 
godzin zajęć

I II III

1. Dyrektor przedszkola, liczącego:
- 2 oddziały 12

- 3 oddziały 10

- 4-5 oddziałów 8

- 6 i więcej oddziałów 6

2. Dyrektor szkoły (zespołu) każdego typu, liczącej:
- do 4 oddziałów 12

- 5-6 oddziałów 10

- 7-8 oddziałów 8

- 9-16 oddziałów 5

- 17 i więcej oddziałów 3

3. Wicedyrektor szkoły (zespołu), liczącej:
- 7-8 oddziałów 12

- 9-16 oddziałów 9

- 17 i więcej oddziałów 7

4. Dyrektor Centrum Kształcenia Praktycznego 3

5. Wicedyrektor Centrum Kształcenia Praktycznego 7

6. Dyrektor Centrum Kształcenia Ustawicznego 3



Lp. Stanowisko kierownicze Tygodniowy wymiar 
godzin zajęć

I II III

7. Wicedyrektor Centrum Kształcenia Ustawicznego 7

8. Kierownik warsztatu szkolnego we wszystkich typach 
szkół, kierownik warsztatów CKP 8

9. Zastępca  kierownika  warsztatu  szkolnego  we 
wszystkich typach szkół i CKP 10

10. Dyrektor Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej 8

11. Wicedyrektor  Poradni  Psychologiczno  - 
Pedagogicznej 14

12. Dyrektor  Specjalnego  Ośrodka  Szkolno-
Wychowawczego 4

13. Wicedyrektor  Specjalnego  Ośrodka  Szkolno-
Wychowawczego, liczącego:
- do 70 wychowanków 10

- powyżej 70 wychowanków 8

14. Kierownik świetlicy szkolnej, liczącej:
- do 30 wychowanków 22

- od 31 do 100 wychowanków 18
- od 101 do 150 wychowanków 16
- powyżej 150 wychowanków 14

15. Kierownik świetlicy szkolnej z dożywianiem, liczącej:
- do 30 wychowanków 20

- od 31 do 80 wychowanków 16
- od 81 do 120 wychowanków 14
- powyżej 120 wychowanków 12

16. Kierownik  świetlicy  szkolnej  w  szkole  specjalnej, 
liczącej: 18

- od 31 do 80 wychowanków 14
- od 81 do 120 wychowanków 12

17. Kierownik praktycznej nauki zawodu 10

18. Dyrektor Młodzieżowego Domu Kultury 6

19. Wicedyrektor Młodzieżowego Domu Kultury 10

20. Kierownik działu w MDK 12

21. Dyrektor Domu Dziecka 6

22. Kierownik  działu  opieki  i  wychowania  w  Domu 
Dziecka 13

23. Dyrektor Szkoły Muzycznej 3

24. Wicedyrektor Szkoły Muzycznej 7



Lp. Stanowisko kierownicze Tygodniowy wymiar 
godzin zajęć

I II III

25. Kierownik sekcji w Szkole Muzycznej 14

2. Wymiar  godzin  ustalony zgodnie  z  ust.  1  dotyczy  również  nauczycieli,  którym 
stanowisko kierownicze powierzono w zastępstwie. Nowy wymiar obowiązuje tych 
nauczycieli  od pierwszego  dnia  miesiąca  następującego  po  miesiącu,  w którym 
powierzono zastępstwo, a jeżeli powierzenie stanowiska nastąpiło pierwszego dnia 
miesiąca - od tego dnia.

3. Organ  prowadzący  może  zwiększyć  obniżenie  tygodniowego  obowiązkowego 
wymiaru godzin określone zgodnie z ust. 1, do całkowitego zwolnienia włącznie, 
jeżeli  zakres  zadań  oraz  warunki  pracy  szkoły uzasadniają  dalsze  obniżenie  lub 
całkowite  zwolnienie,  po zasięgnięciu  opinii  organu  sprawującego  nadzór 
pedagogiczny.

                                                                        



                                                                                   Załącznik Nr 3
                                            do Uchwały Nr XXX/460/2008

.                                                                                 Rady Miejskiej Kalisza 
                                                                                  z dnia 29 grudnia 2008 roku

Tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć nauczycieli szkół niewymienionych 
w art. 42 ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela, nauczycieli szkół zaocznych, nauczycieli 
realizujących  w  ramach  stosunku  pracy  obowiązki  określone  dla  stanowisk 
o różnym  tygodniowym  obowiązkowym  wymiarze  godzin,  pedagogów, 
psychologów, logopedów, specjalistów prowadzących zajęcia specjalistyczne oraz 
zasady  zaliczania  do  wymiaru  godzin  poszczególnych  zajęć  w kształceniu 
zaocznym.

1. Tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych 
lub opiekuńczych prowadzonych bezpośrednio z dziećmi i młodzieżą oraz na rzecz 
dzieci  i  ich  rodzin  przez  nauczycieli  niewymienionych   w  art.  42  ust.  3  Karty 
Nauczyciela, zatrudnionych w pełnym wymiarze, ustala się według następujących 
norm:

2. Przez  zajęcia  dydaktyczne,  wychowawcze  lub  opiekuńcze,  prowadzone 
bezpośrednio  z  dziećmi  i  młodzieżą  oraz  na  rzecz  dzieci  i  ich  rodzin  przez 
nauczycieli  wymienionych  w  ust.  1  należy  rozumieć  zajęcia  grupowe 

Lp. Stanowisko Obowiązkowy tygodniowy 
wymiar godzin zajęć

I II III

1.

Nauczyciele  placówek  oświatowych 
prowadzących  zajęcia  rewalidacyjno-
wychowawcze  z  dziećmi  i  młodzieżą 
upośledzoną umysłowo w stopniu głębokim

18

2.

Pedagodzy,  psycholodzy,  logopedzi,  doradcy 
zawodowi  oraz  inni  specjaliści  prowadzący 
zajęcia  specjalistyczne,  zatrudnieni  w  szkołach 
i placówkach oświatowych

20

3.

Nauczyciele  w  Młodzieżowym  Domu  Kultury 
realizujący godziny przeznaczone na organizację 
imprez,  nie  prowadzący  bezpośrednich  zajęć 
z młodzieżą

25

4. Nauczyciele w Domu Dziecka 26



i indywidualne  wynikające  z  realizacji  zadań  diagnostycznych,  terapeutycznych 
i profilaktycznych.

3. Tygodniowy  obowiązkowy  wymiar  godzin  zajęć  nauczycieli  realizujących 
w ramach  stosunku  pracy  obowiązki  określone  dla  stanowisk  o  różnym 
tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin ustala się jako sumę części etatów 
w wysokości proporcjonalnej do tych wymiarów. 

4. Obowiązkowy  tygodniowy  wymiar  godzin  zajęć  nauczycieli  zobowiązanych  do 
pracy  w  innej  szkole  w  celu  uzupełnienia  obowiązkowego  wymiaru  zajęć 
dydaktycznych,  realizujących  obowiązki  określone  dla  stanowisk  o  różnym 
tygodniowym  obowiązkowym  wymiarze  godzin,  ustala  się  według  zasady 
określonej w ust. 3. 

5. Godziny przepracowane przez nauczycieli powyżej tygodniowego obowiązkowego 
wymiaru  godzin  zajęć,  ustalonego  zgodnie  z  ust.  3  lub  4,  są  godzinami 
ponadwymiarowymi  danego rodzaju zajęć zgodnie z  art.  35 ust.  2 ustawy Karta 
Nauczyciela.

6. Do obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli szkół zaocznych zalicza się:
1) godziny  konsultacji,  konferencji  instruktażowych,  ćwiczeń  i  zajęć 

praktycznych;
2) faktycznie  zrealizowane  godziny poprawiania  i  oceniania  pisemnych  prac 

kontrolnych  i  egzaminacyjnych  (w  wyjątkiem  egzaminów  wstępnych) 
przyjmując poprawianie 3 prac za 1 godzinę zajęć;

3) godziny  przeprowadzania  egzaminów  ustnych  (z  wyjątkiem  wstępnych) 
przyjmując egzaminowanie 3 osób za 1 godzinę zajęć.

7. Do  celów  obliczania  obowiązkowego  wymiaru  godzin  zajęć  nauczycieli  przez 
godzinę  zajęć  lekcyjnych,  konsultacji,  konferencji  i  ćwiczeń  należy  rozumieć 
jednostkę trwającą 45 minut, przez godzinę zajęć praktycznych – jednostkę trwającą 
55 minut, a przez godzinę pozostałych zajęć  - 60 minut.

8. Do obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczyciela wlicza się również godziny 
nadzorowania i przeprowadzania egzaminów dojrzałości. 

9. Każda  godzina  zajęć  wymienionych  w  ust.  6  pkt  1  faktycznie  realizowana 
w niedziele i święta równoważna jest 2 godzinom zajęć.

10. Za  podstawę   rozliczenia  wymiaru  godzin  zajęć  nauczycieli  szkoły  zaocznej 
przyjmuje  się,  według  zapisów  w  dzienniku  lekcyjnym,  odbyte   godziny  zajęć, 
godziny  usprawiedliwionej  nieobecności  w  pracy  i  godziny  usprawiedliwionego 
nieodbycia zajęć. 


	§ 5.
	Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
	Zgodnie z art. 42 ust. 7 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2006 r. Nr 97, poz. 674 z późn. zm.) organ prowadzący szkołę lub placówkę po uzyskaniu opinii organu sprawującego nadzór pedagogiczny określa:
	Obowiązująca do tej pory uchwała Nr XLVII/617/2002 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 27 czerwca 2002 r. w sprawie określenia zasad rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, zasad udzielania i rozmiaru zniżek oraz tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli wymaga wielu zmian, aby dostosować ją do aktualnie obowiązujących przepisów prawnych.

